дело № 2-329/2023

УИД 65RS0002-01-2023-000384-44

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

2 ноября 2023 года г. Александровск-Сахалинский

Александровск-Сахалинский городской суд Сахалинской области в составе председательствующего судьи Захарова Д.Г., с участием:

истца ФИО3, 

ответчика ФИО4,

третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, на стороне истца- ФИО2,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Подорожной А.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда гражданское дело по исковому заявлению ФИО3 к ФИО4 об изменении размера алиментов, взыскиваемых на содержание ребенка, 

установил:

в Александровск-Сахалинский городской суд поступило исковое заявление ФИО3, в котором он просит суд изменить установленный решением мирового судьи судебного участка № 1 Александровск-Сахалинского района Сахалинской области от 23.03.2015 года размер алиментов, взыскиваемых с него в пользу ФИО4 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с 1/4 до 1/6 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно. 

В обоснование исковых требований истец указал, что на основании решения мирового судьи судебного участка № 1 Александровск-Сахалинского района Сахалинской области от 23.03.2015 с него в пользу ФИО4 взыскиваются алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода. ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ у него родились дети, на которых с истца решением Александровск-Сахалинского городского суда также взыскиваются алименты в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода по ДД.ММ.ГГГГ, а затем по 1/4 части заработка и (или) оного дохода по ДД.ММ.ГГГГ.

В связи с изменением его семейного и материального положения, размер алиментов, выплачиваемых в пользу ФИО4 должен быть уменьшен до 1/6 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно в порядке статьей 81 и 119 Семейного кодекса РФ. 

Определением Александровск-Сахалинского городского суда от 02.10.2023 к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных исковых требований относительно предмета спора, на стороне истца привлечена ФИО2.

В судебном заседании истец настаивал на удовлетворении заявленных исковых требований, дополнительно пояснил, что с 2018 года он сожительствовал с ФИО2, с которой в ДД.ММ.ГГГГ году вступил в официальный брак. С 2018 года по настоящее время они с ФИО2 живут одной семьей в 

<

адрес> квартире, которая принадлежит супруге на праве собственности. С ФИО2 у них имеются двое несовершеннолетних сыновей - ФИО5 и ФИО6, на содержание которых он выплачивает алименты в пользу супруги на основании решения Александровск-Сахалинского городского суда от 21.08.2023 года. Помимо их совместных сыновей с ними проживают еще трое детей ФИО2 Алименты в пользу ФИО4 и ФИО2 у него официально удерживают из заработной платы. В ПАО Сбербанк на него оформлены три кредита, которые он самостоятельно выплачивает, по настоящее время они не погашены, задолженностей по кредитам нет. С учетом алиментов и кредитных обязательств, у него из заработной платы остается на руки около 2-3 тысяч рублей. Истец также пояснил, что его семейное и материальное положение не изменилось, он как проживал совместно с ФИО2, так и продолжает с ней проживать. На протяжении последних двух лет работает вахтовым методом в компании ООО «ИГЛ», заработная плата фиксированная, дополнительных доходов не имеет. С супругой ФИО2 они ведут общий бюджет, тратят семейные деньги совместно. Кроме того, у него имеется задолженность по алиментам около 100 тысяч рублей, которые взыскиваются в пользу ФИО4 Сколько именно денег с него удерживается в пользу ФИО4, пояснить не может, поскольку с него взыскивается еще и задолженность по алиментам. Указанная задолженность образовалась в период, когда он находился в местах лишения свободы. В последний раз, за вычетом алиментных обязательств, на руки получил 21 000 рублей. Супруга ФИО2 обратилась в городской суд с заявлением о взыскании алиментов по подсказке пристава, чтобы доход в семье был больше. Истец инвалидом не является, в трудовой деятельности не ограничен, полагает, что имеющаяся у него судимость является препятствием для трудоустройства на более оплачиваемую работу, однако официально ему нигде по указанной причине в этом не отказывали. Истец с ребенком от ФИО4 общается редко, только при случайных встречах. Помимо выплаты алиментов на его содержание никакой финансовой помощи сыну ФИО1 не оказывает. В качестве индивидуального предпринимателя не зарегистрирован, недвижимости в собственности не имеет. ФИО3 также пояснил, что его супруга в настоящее время не работает, находится в декретном отпуске. 

В судебном заседании третье лицо, не заявляющее самостоятельных исковых требований относительно предмета спора, на стороне истца, ФИО2 просила удовлетворить исковые требования ФИО3, поддержав доводы истца, изложенные в судебном заседании. Суду пояснила, что действительно с 2018 года по настоящее время она совместно проживает с ФИО3, в период совместного проживания у них родились двое сыновей ФИО5 и ФИО6, после рождения которых они с истцом зарегистрировали брак. При заключении брака оставила свою добрачную фамилию - ФИО2. Помимо совместных с истцом детей у нее на иждивении находятся еще трое детей от других мужчин. Семейное положение у них с истцом прежнее, брак не расторгали. ФИО3 перечислял ей на совместных детей 10 тысяч рублей в месяц, но указанной суммы недостаточно на их содержание, в связи с чем она обратилась в суд с иском о взыскании алиментов. ФИО2 также пояснила, что у них с истцом общий бюджет, по настоящее время они продолжают проживать, как муж и жена, ничего не изменилось. Квартира, в которой проживает их семья, принадлежит ей (ФИО2) на праве общей долевой собственности с детьми. У нее также перед ПАО Сбербанк имеются кредитные обязательства. 

В судебном заседании ответчик ФИО4 пояснила, что действительно решением мирового судьи судебного участка № 1 Александровск-Сахалинского района от 2015 года с ФИО3 в ее пользу взысканы алименты на содержание их сына ФИО1, которому сейчас 17 лет. С ФИО3 они не проживают с 2011 года. У истца перед ней имеется задолженность по алиментам. Сумма перечислений по алиментам, с учетом перечисления задолженности, каждый месяц различна, варьируется от 10 до 40 тысяч рублей, каждый месяц по-разному. Соглашение об уплате алиментов между ней и истцом не заключалось. Ее (ФИО4) заработная плата составляет 50 000 рублей в месяц, каких-либо иных выплат она не получает, доход семьи складывается только из ее заработной платы и алиментов на ребенка. С сыном они проживают вдвоем в трехкомнатном частном доме, находящимся в ее собственности. Ребенок с отцом не общается. Иных детей у нее нет, проживают с сыном вдвоем. Ответчик считает, что снижение размера алиментов ограничит право ее ребенка на достойное проживание. Наличие у истца кредитных обязательств не должно влиять на размер выплачиваемых ей алиментов, поскольку истец обременил себя добровольно указанными обязательствами, мог этого и не делать. 

Суд, выслушав истца ФИО3, третье лицо, не заявляющее самостоятельных исковых требований на стороне истца, ФИО2 и ответчика ФИО4, изучив материалы дела, приходит к следующим выводам.

Статьей 3 Конвенции о правах ребенка, одобренной Генеральной Ассамблеей ООН 20.11.1989 года, предусмотрено, что во всех действиях в отношении детей, независимо от того, предпринимаются они государственными или частными учреждениями, занимающимися вопросами социального обеспечения, судами, административными или законодательными органами, первоочередное внимание уделяется наилучшему обеспечению интересов ребенка.

Согласно Конституции Российской Федерации, в целях создания условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека, в Российской Федерации устанавливается гарантированный минимальный размер оплаты труда, обеспечивается государственная поддержка семьи, материнства, отцовства и детства (ч. 2 ст.7); материнство и детство, семья находятся под защитой государства, забота о детях, их воспитание – равное право и обязанность родителей (ч.ч. 1, 2 ст. 38).

Данные конституционные положения согласуются в полной мере с положениями ст. 27 Конвенции о правах ребенка, в соответствии с которыми признается право каждого ребенка на уровень жизни, необходимый для физического, умственного, духовного, нравственного и социального развития ребенка (п.1); родитель (и) или другие лица, воспитывающие ребенка, несут основную ответственность за обеспечение в пределах своих способностей и финансовых возможностей условий жизни, необходимых для развития ребенка (п.2).

Приведенным положениям корреспондирует закрепленный п.3 ст. 1 Семейного кодекса РФ принцип заботы о благосостоянии детей, обеспечения приоритетной защиты прав и интересов несовершеннолетних и нетрудоспособных членов семьи.

Согласно ч. 1 ст. 65 Семейного кодекса Российской Федерации (далее по тексту – СК РФ) родительские права не могут осуществляться в противоречии с интересами детей. Обеспечение интересов детей должно быть предметом основной заботы их родителей. 

Таким образом, система действующего законодательства направлена на соблюдение установленных Конституцией РФ и Конвенцией о правах ребенка принципов справедливости, равенства, соразмерности, а также стабильности, гарантированности, защиты прав и интересов, нуждающихся в материальной поддержке несовершеннолетних детей со стороны родителей, и имеет своей целью сохранение уровня жизнеобеспечения ребенка.

Исходя из положений ст.ст. 61 и 63 СК РФ, родители имеют равные права и несут равные обязанности в отношении своих детей (родительские права), а также ответственны за воспитание и развитие своих детей. Они обязаны заботиться о здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии своих детей. 

В соответствии с п.п. 1,2 ст. 80 СК РФ родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. Порядок и форма предоставления содержания несовершеннолетним детям определяются родителями самостоятельно. Родители вправе заключить соглашение о содержании своих несовершеннолетних детей (соглашение об уплате алиментов) в соответствии с главой 16 настоящего Кодекса. В случае, если родители не предоставляют содержание своим несовершеннолетним детям, средства на содержание несовершеннолетних детей (алименты) взыскиваются с родителей в судебном порядке. 

Согласно ст. 81 СК РФ при отсутствии соглашения об уплате алиментов алименты на несовершеннолетних детей взыскиваются судом с их родителей ежемесячно в размере: на содержание одного ребенка – одной четверти, на двух детей – одной трети, на трех и более детей - половины заработка и (или) иного дохода родителей.

Размер этих долей может быть уменьшен или увеличен с учетом материального или семейного положения сторон и иных заслуживающих внимания обстоятельств.

Согласно ст. 119 СК РФ, если при отсутствии соглашения об уплате алиментов после установления в судебном порядке размера алиментов изменилось материальное или семейное положение одной из сторон, суд вправе по требованию любой из сторон изменить установленный размер алиментов или освободить лицо, обязанное уплачивать алименты, от их уплаты. При изменении размера алиментов или при освобождении от их уплаты суд вправе учесть также иной заслуживающий внимания интерес сторон. 

Согласно свидетельству о рождении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения I-ФС № (повторное) его родителями являются ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 13).

Как следует из копии материалов исполнительного производства №-ИП, на основании исполнительного листа серия ВС №, выданного судебным участком № 1 Александровск-Сахалинского района Сахалинской области по делу № от 23.03.2015, с ФИО3 взысканы алименты в пользу ФИО4 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до наступления совершеннолетнего возраста ребенка. 

30.03.2015 года судебным приставом-исполнителем ОСП по Александровск-Сахалинскому району ФИО13 вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства на основании вышеуказанного исполнительного документа.

Как следует из постановления о расчете задолженности от 10.03.2023 года, вынесенным судебным приставом-исполнителем ОСП по Александровск-Сахалинскому району ФИО9, ФИО3 определена задолженность по алиментам по исполнительному производству №-ИП за период с 19.02.2015 по 31.12.2022 по состоянию на 10.03.2023 года в размере 264 717 рублей 65 копеек. 10.03.2023 года судебным приставом-исполнителем вынесено постановление о направлении копии исполнительного документа для исполнения по месту работы должника, а именно, в ООО «ИГЛ». Указанным документом постановлено удержанные денежные средства в 3-дневный срок с даты получения должником заработной платы перечислить следующим образом: 50 % от дохода должника (1/4 часть в счет текущих платежей и 25 % в счет погашения задолженности) перечислять во вклад ФИО4 После удержания задолженности в размере 264 717 рублей 65 копеек удержания производить следующим образом: ? часть от дохода в счет текущих платежей перечислять во вклад ФИО4 Постановлением судебного пристава-исполнителя по Александровск-Сахалинскому району ФИО9 от 29.09.2023 года постановлено изменить п.4 постановления от 10.03.2023 года, а именно « … 37 % от дохода должника (1/4 часть в счет текущих платежей и 12 % в счет погашения задолженности) перечислять во вклад ФИО4 

Согласно свидетельству о рождении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения I-ФС № (повторное) его родителями являются ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 14).

Согласно свидетельству о рождении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения I-ФС № (повторное) его родителями являются ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 15).

Как следует из копии материалов исполнительного производства №-ИП, на основании исполнительного листа серия ФС №, выданного Александровск-Сахалинским городским судом Сахалинской области по делу № от 31.08.2023, с ФИО3 взысканы алименты в пользу ФИО2 на содержание двоих несовершеннолетних детей: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, в размере 1/3 заработка и (или) иного дохода, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до 18-летнего возраста детей, т.е. по ДД.ММ.ГГГГ, а затем по ? части заработка и (или) иного дохода, по ДД.ММ.ГГГГ.

15.09.2023 года судебным приставом-исполнителем ОСП по Александровск-Сахалинскому району ФИО13 вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства на основании вышеуказанного исполнительного документа.

29.09.2023 года судебным приставом-исполнителем вынесено постановление о направлении копии исполнительного документа для исполнения по месту работы должника, а именно, в ООО «ИГЛ». Указанным документом постановлено удержанные денежные средства в 3-дневный срок с даты получения должником заработной платы перечислить следующим образом: 1/8 часть дохода должника в счет текущих платежей перечислять во вклад ФИО2

Как следует из сведений, представленных отделом судебных приставов по Александровск-Сахалинскому району УФССП России по Сахалинской области, в отношении ФИО3 имеются на исполнении в ОСП два исполнительных производства о взыскании алиментов, а именно, №-ИП от 15.09.2023 года в пользу ФИО2, сумма задолженности отсутствует; и №-ИП от 30.03.2015 года в пользу ФИО4 Сумма задолженности по состоянию на 06.10.2023 составляет 169 412 рублей 26 копеек.

Согласно свидетельству о заключении брака I-ФС №, выданного ДД.ММ.ГГГГ отделом записи актов гражданского состояния Александровск-Сахалинского района агентства записи актов гражданского состояния Сахалинской области, ФИО3 и ФИО2 заключили брак ДД.ММ.ГГГГ, о чем составлена соответствующая запись №. После заключения брака присвоены фамилии: мужу ФИО7, жене - ФИО2. 

Как следует из разъяснений, указанных в п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 26.12.2017 N 56 "О применении судами законодательства при рассмотрении дел, связанных со взысканием алиментов", решая вопросы об установлении размера алиментов, подлежащих взысканию в твердой денежной сумме (статьи 83, 85, 87, 91, 98 СК РФ), размера дополнительных расходов на детей или родителей (статьи 86, 88 СК РФ), об уменьшении или увеличении размера алиментов, взыскиваемых на несовершеннолетних детей в долевом отношении к заработку и (или) иному доходу родителей (пункт 2 статьи 81 СК РФ), об изменении установленного судом размера алиментов или об освобождении от уплаты алиментов (статья 119 СК РФ), об освобождении от уплаты задолженности по алиментам (статья 114 СК РФ), а также иные вопросы, которые в соответствии с нормами раздела V СК РФ подлежат разрешению судом с учетом материального и семейного положения сторон и других заслуживающих внимания обстоятельств или интересов сторон, необходимо исходить из следующего:

при определении материального положения сторон следует учитывать все виды их доходов (заработная плата, доходы от предпринимательской деятельности, от использования результатов интеллектуальной деятельности, пенсии, пособия, выплаты в счет возмещения вреда здоровью и другие выплаты), а также любое принадлежащее им имущество (в том числе ценные бумаги, паи, вклады, внесенные в кредитные организации, доли в уставном капитале общества с ограниченной ответственностью);

при установлении семейного положения плательщика алиментов следует, в частности, выяснить, имеются ли у него другие несовершеннолетние или нетрудоспособные совершеннолетние дети либо иные лица, которых он обязан по закону содержать;

иными заслуживающими внимания обстоятельствами являются, например, нетрудоспособность плательщика алиментов, восстановление трудоспособности получателя алиментов.

Кроме того, Пленум Верховного суда Российской Федерации в п. 57 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 26.12.2017 N 56 "О применении судами законодательства при рассмотрении дел, связанных со взысканием алиментов" разъяснил, что при разрешении требования родителя, уплачивающего алименты на несовершеннолетнего ребенка, о снижении размера алиментов следует иметь в виду, что изменение материального или семейного положения данного родителя не является безусловным основанием для удовлетворения его иска, поскольку необходимо установить, что такие изменения не позволяют ему поддерживать выплату алиментов в прежнем размере.

В силу приведенных положений при разрешении требований об уменьшении установленного судом с учетом положений ст. 81 СК РФ размера алиментов суд должен исследовать и установить, действительно ли материальное и семейное положение лица, обязанного к уплате алиментов, изменилось настолько, что в настоящее время он не имеет возможности предоставлять своим детям содержание в ранее установленном размере, а также то, каким образом скажется такое изменение на материальном положении детей, существенно ли он повлияет на их интересы. 

В силу ст. 56 ГПК РФ на лице, котором заявлены требования об изменении размера взыскиваемых алиментов, лежит обязанность доказать обстоятельства, наличие которых является основанием для уменьшения подлежащей взысканию доли его заработка. 

В обоснование исковых требований в исковом заявлении истец указал, что в связи с изменением его материального и семейного положения, связанного с рождением двух сыновей от ФИО2 и выплатой алиментов на их содержание, размер алиментов, выплачиваемых в пользу ФИО4, должен быть уменьшен до 1/6 части заработка. 

При этом ФИО3 в судебном заседании пояснил, что с 2018 года по настоящее время он проживает совместно с ФИО2, после рождения двух сыновей они заключили в брак, брак не расторгался, на протяжении последних двух лет имеет стабильный заработок, с супругой ведут совместное хозяйство, имеют общий бюджет, также указал на наличие ежемесячных кредитных обязательств. ФИО3 пояснил, что фактически его семейное и материальное положение не изменилось, исковое заявление супругой ФИО2 о взыскании алиментов на содержание совместных детей было специально подано в суд, чтобы доход в семье был больше.

В подтверждение сведений о доходах истцом представлена справка о доходах и суммах налога физического лица за 2023 год от 20.10.2023 года, из которой следует, что общая сумма дохода ФИО3 за 10 месяцев 2023 года составила 716 961 рубль 79 копеек, сумма удержанного налога - 93 205 рублей. 

Как следует из сведений Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 02.10.2023, в Едином государственном реестре недвижимости отсутствуют сведения о наличии у ФИО3 объектов недвижимости. 

Согласно представленным суду документам, между ФИО3 и ПАО Сбербанк заключены три кредитных договора на следующие суммы: 198 000 рублей, 300 000 рублей и 123 000 рублей, остаток задолженности по ним согласно графику платежей по состоянию на октябрь 2023 года составляет, соответственно, 191 265 рублей 84 копейки, 294 552 рубля 51 копейка и 90 662 рубля 80 копеек. 

Как следует из справки ГБУЗ «Детский пульмонологический санаторий нетуберкулезного профиля «Тополек» от 25.10.2023, ФИО2 работает в указанном учреждении в должности помощник воспитателя, в настоящее время находится в отпуске по уходу за ребенком до 3 лет, ее среднемесячный доход составил 0 рублей. 

Согласно представленным суду документам, у ФИО2 имеется банковская карта ПАО Сбербанк с лимитом кредита 145 000 рублей, задолженность по ней по состоянию на 19.10.2023 года составляет 149 597 рублей 13 копеек, также между ФИО2 и ПАО Сбербанк заключены два потребительских кредита на сумму 245 391 рубль 71 копейка, остаток задолженности составляет 212 618 рублей 48 копеек, и на сумму 55 000 рублей с остатком задолженности 54 159 рублей 29 копеек. 

При этом суду также представлены сведения ГКУ «Центр социальной поддержки Сахалинской области» отделение по Александровск-Сахалинскому району, из которых следует, что ФИО2 за период с 01.09.2022 по 31.10.2023 выплачено 520 785 рублей 16 копеек в качестве мер социальной поддержки. 

Суд учитывает, что изменение материального положения родителей само по себе не может ограничить право ребенка на необходимое и достойное содержание и не является основанием для снижения алиментов, поскольку для изменения установленного судом размера алиментов необходимо установить, что такое изменение не позволяет лицу, обязанному уплачивать алименты, поддерживать выплату алиментов в прежнем размере.

При этом сохранение прежнего размера алиментов на содержание ребенка не может свидетельствовать о нарушении прав лица, обязанного выплачивать алименты, в случае, если доходы такого лица позволяют ему выплачивать алименты в прежнем размере. Согласно ст. 80 СК РФ родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. Эта обязанность носит безусловный характер и не связывается законодателем с наличием либо отсутствием у гражданина постоянного и достаточного дохода. 

Представленные истцом доказательства в обоснование иска не подтверждают изменение его материального или семейного положения.

Судом установлено, что ФИО3 трудоустроен, имеет регулярный доход, не является инвалидом, доказательства наличия у него каких-либо объективных препятствий в трудоустройстве на более оплачиваемую работу в целях создания своим детям достойного содержания в материалах дела отсутствуют. Кроме того, наличие у истца иных детей автоматически не влечет за собой уменьшение размера алиментов. При этом сохранение прежнего размера алиментов на содержание одного ребенка не свидетельствует об ущемлении права других детей на достойное содержание либо об ущемлении права лица, обязанного выплачивать алименты. 

Наличие денежных обязательств по кредитным договорам также не является основанием к снижению размера взыскиваемых алиментов, поскольку возникновение указанных обязательств произошло по инициативе истца в его имущественных интересах, и они не могут быть расценены как ухудшающие материальное положение истца.

Более того, согласно п.1 ст. 10 Гражданского кодекса РФ не допускаются осуществление гражданских прав исключительно с намерением причинить вред другому лицу, действия в обход закона с противоправной целью, а также иное заведомо недобросовестное осуществление гражданских прав (злоупотребление правом).

Как установлено судом, истец ФИО3 состоит в зарегистрированном браке с ФИО2 и ведет с ней совместное хозяйство, решением Александровск-Сахалинского городского суда от 31.08.2023 года с него в пользу супруги взыскиваются алименты на содержание совместных детей, как указал истец в судебном заседании, это было сделано для того, чтобы доход в семье оставался в большем размере, следовательно, алиментные платежи на совместных детей истца и ФИО2 поступают в бюджет семьи. Сопоставляя данные обстоятельства, суд усматривает в действиях ФИО3 и ФИО2 злоупотребление правом, целью которого является снижение размера алиментов, выплачиваемых в пользу ФИО4 

Учитывая изложенное, суд считает доводы истца в обоснование иска несостоятельными, поскольку, как было установлено в судебном заседании, истцом не представлено доказательств, свидетельствующих или опровергающих факт того, что изменение его материального или семейного положения не позволяют ему поддерживать выплату алиментов в прежнем размере.

С учетом вышеизложенного, оценив в совокупности собранные по делу доказательства, учитывая материальное положение сторон, интересы несовершеннолетнего ребенка, необходимости сохранения ему прежнего уровня обеспечения, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для удовлетворения исковых требований. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194 - 198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

р е ш и л :

в удовлетворении исковых требований ФИО3 (паспорт №) к ФИО4 (паспорт №) об уменьшении размера алиментов, взыскиваемых с ФИО3 в пользу ФИО4 на основании решения мирового судьи судебного участка № 1 Александровск-Сахалинского района Сахалинской области от 23.03.2015 года на содержание несовершеннолетнего ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ? части до 1/6 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно- отказать.

На решение может быть принесена апелляционная жалоба (представление) в Сахалинский областной суд в течение месяца со дня изготовления решения суда в окончательной форме через Александровск-Сахалинский городской суд.

Мотивированное решение изготовлено 7 ноября 2023 года.

Председательствующий судья Д.Г. Захаров